Nº 205, quinta-feira, 23 de outubro de 201420 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014102300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 590, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201202145 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA PADRE ANTÔNIO FRANCO, 2417, MATINHA, CAMETÁ/PA
2. 201206952 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO INSTITUTO EDUCACIONAL SEMINARIO

PA U L O P O L I TA N O
RUA AFONSO CELSO, 671/711, - DE 631/632 A 1029/1030, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

3. 2 0 1 2 0 1 5 11 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS EINSTEIN DE LI-
MEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDUCACAO
E CULTURA

RUA RAUL MACHADO, 134, VILA QUEIROZ, LIMEIRA/SP

4. 2 0 11 0 2 5 8 9 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO
PA R Á

CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS AVANCADOS
DO PARA S/S LIMITADA

RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, 4120, DISTRITO BENGUI,
PARQUE VERDE, BELÉM/PA

5. 201201712 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO AVENIDA SANTA CRUZ, 1631, REALENGO, RIO DE JANEIRO/RJ
6. 2 0 11 0 2 4 6 1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
FACULDADES INTEGRADAS MATO-GROSSEN-
SES DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

INSTITUTO CUIABANO DE EDUCACAO AVENIDA EUROPA, 63, JARDIM TROPICAL, CUIABÁ/MT

7. 2 0 11 0 4 8 2 2 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SU-
DESTE DO PARA - UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE ESPECIAL S/N, 7, NOVA MARABÁ,
M A R A B Á / PA

8. 201200014 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE ESPÍ-
RITO SANTO DO PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE ENSINO AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N, JARDIM UNIVERSITÁ-
RIO, ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP

9. 201201708 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SE-
NA AIRES

CENTRO TECNOLOGICO DE EDUCACAO
SENA AIRES LTDA

RUA ACRE QUADRA 2, 17/18, CHÁCARAS ANHANGUERA, VAL-
PARAÍSO DE GOIÁS/GO

10. 2 0 111 7 5 4 4 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DO VA-
LE DO SAPUCAI

AVENIDA CORONEL ALFREDO CUSTÓDIO DE PAULA, 320 - CEN-
TRO - POUSO ALEGRE / MG , 320, CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

11 . 2 0 111 7 5 9 2 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA CORONEL AZAMBUJA, 35/E, CAMPUS ESPORTIVO (CORUJÃO),
CENTRO, BAGÉ/RS

12. 2 0 11 0 6 9 5 7 SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES (Tecno-
lógico)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, 720, JAGUARIBE, JOÃO PES-
SOA/PB

13. 201201435 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE TEIXEIRA DE
F R E I TA S

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO-
NAL S/A

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000, BR 101 KM 879,4, BE-
LA VISTA, TEIXEIRA DE FREITAS/BA

14. 2 0 111 6 0 8 8 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO EDUCACIO-
NAL LUTERANO - BOM JESUS - IELUSC

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA
BOM JESUS/IELUSC

RUA MAFRA, 84, BAIRRO SAGUAÇU, JOINVILLE/SC

15. 2 0 11 0 7 2 5 8 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 1160, 25 DE AGOSTO,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

16. 2 0 11 0 1 3 3 1 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, GUAMÁ, BELÉM/PA
17. 201201477 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE TERESI-

NA
ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI-AESPI

RUA WALFRAN BATISTA, 91, SÃO CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

18. 201205771 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 360 (trezentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

PRAÇA PIO X, 7, 9º ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

19. 2 0 111 6 1 3 7 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPO-
LIS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE FERNAN-
DOPOLIS

AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
FERNANDÓPOLIS/SP

20. 201201750 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL/PR
21. 200905758 CIÊNCIAS NATURAIS (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA AVENIDA REITOR MIGUEL CALMON, SN, CAMPUS UNIVERSITÁ-

RIO CANELA, CANELA, SALVADOR/BA
22. 2 0 11 0 1 5 2 4 ARTES CÊNICAS COM HABILITAÇÃO EM

INDUMENTÁRIA (Bacharelado)
25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-

NEIRO
AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

23. 200905659 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-
GICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO DE JANEIRO/RJ

24. 2 0 11 0 0 5 4 6 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE CACOAL ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDO-
NIA

RUA DOS ESPORTES, 1038, INCRA, CACOAL/RO

25. 200906333 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio Carlos de Aimorés FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CAR-
LOS

RUA PEDRO NOLASCO, 1376, CENTRO, AIMORÉS/MG

26. 2 0 11 0 4 8 0 7 FILOSOFIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMA-
NAS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL RUA 17, 18 A 20, QD. 47 , JARDIM ORIENTE, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

27. 201204442 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SU-
DESTE DO PARA - UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE ESPECIAL S/N, 7, NOVA MARABÁ,
M A R A B Á / PA

28. 2 0 0 9 11 8 4 5 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO PAU-
LO - UNIAN-SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ/SP

29. 2 0 111 6 0 8 4 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE RUA RECIFE QUADRA 7, S/N, LOTE 1 A 7, JARDIM BELA VISTA,
RIO DAS OSTRAS/RJ

30. 200912291 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 440 (quatrocentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SANTO ANDRÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, VILA ASSUNÇÃO, SANTO
ANDRÉ/SP

PORTARIA Nº 591, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 2 1 3 0 COMUNICAÇÃO SOCIAL (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE CARVALHO, 267, CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

2. 2 0 111 6 2 7 9 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA, SALVADOR/BA

3. 2 0 111 6 1 0 8 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1.597, DIX-SEPT ROSADO, NA-
TA L / R N

4. 2 0 111 7 2 4 6 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MARTINS, S/N, 19, , BRAGA,
CABO FRIO/RJ

5. 2 0 111 7 3 9 6 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 225 (duzentas e vinte
e cinco)

FACULDADE DE CAMPINA GRANDE UNESC-PB UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINA GRANDE LTDA - ME

PRAÇA CORONEL ANTÔNIO PESSOA, 111, CENTRO, CAMPINA
GRANDE/PB

6. 201204577 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS LARANJEIRAS, MA-
NAUS/AM

7. 2 0 111 6 6 9 8 ENFERMAGEM (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GE-
RAIS

CESCAGE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

AVENIDA GENERAL CARLOS CAVALCANTI, S/N, SEMINÁRIO SÃO
JOSÉ, UVARANAS, PONTA GROSSA/PR

8. 2 0 11 0 1 4 4 2 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO ELDO-
RADO, SOROCABA/SP

9. 2 0 11 0 2 4 8 2 RÁDIO, TV E INTERNET (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150, DUNAS, FORTALEZA/CE

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-23T04:58:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial